
UFFICIO ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1408 del 14/11/2022

Oggetto: FORNITURA  APPLICATIVO  FALLCO  ORGANISMO  DI  COMPOSIZIONE  DELLA  CRISI  DA 

SOVRAINDEBITAMENTO (O.C.C.)  -  ANNUALITA'  2022-2024 -  CIG.  Z763887802 -  DETERMINAZIONE 

CON IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

VISTI:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO:
- che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 è stato approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 5 del 17/01/2022, immediatamente eseguibile
- che il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 6 
del 28/01/2022, immediatamente eseguibile
-  che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  –  2024  (PEG)  è  stato  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 43 del 22/02/2022;

RICHIAMATI:
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con atto C.P. n. 7/2017
- il PTPCT 2022-2024, approvato con D.P. n. 45/2022
- le successive variazioni ai sopracitati atti di programmazione e gestione
- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”
- il  D.P. n. 41/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure per gli  affidamenti dei  
contratti pubblici” e ss.mm.ii;
- le Linee Guida n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel 
caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”
- il Codice integrativo di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Parma, approvato con 

Determina n. 1408 del 14/11/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



D.P. n. 256/2020;

CONSIDERATO
che  presso  la  Provincia  di  Parma  è  attivo  l’Organismo  di  Composizione  della  Crisi  da 
Sovraindebitamento  (OCC),  a  norma  della  legge  n.  3/2012  e  del  relativo  Regolamento  di 
attuazione D.M.  n.  202/2014 istituito,  quale propria  articolazione interna,  con D.P. n.  64/2018, 
successivamente modificato con D.P.  n. 2672019, iscritto nella sez. B del Registro degli Organismi 
deputati  a  gestire  i  procedimenti  di  composizione  della  crisi   di  cui  al  D.M.  n.  202/2014  al 
progressivo 215;

che  l’entrata  in  vigore  del  Codice  della  Crisi  d’impresa  e  la  crisi  economica  in  atto  hanno 
determinato un aumento delle istanze per l’accesso alla procedura da sovraindebitamento;

che, al fine di assicurare la massima trasparenza nelle varie fasi della procedura, in particolare 
riguardo alla:
1. rotazione degli incarichi
2. trasparenza degli incarichi conferiti
si ritiene opportuno dotarsi di un software gestionale specifico, accessibile a tutti i soggetti coinvolti 
- Segreteria, Referente, Gestori, Consulenti – in modo che l’operatività sia esclusivamente in web 
e sia garantita la massima certezza sui flussi documentali;

in particolare, per il corretto svolgimento delle funzioni da espletare, si ritiene necessario acquisire 
un software dedicato che sia in grado di garantire la massima trasparenza attraverso:
- la tenuta del  Registro delle pratiche e degli incarichi  con possibilità di stampare i riepilogativi 
richiesti annualmente dal Ministero della Giustizia (Registro degli Affari di Gestione della crisi – art.  
9 D.M. 202/2014 e Monitoraggio procedimenti OCC – art. 13 D.M. 202/2014
-l’ archiviazione documentale condivisa con i gestori per ciascuna pratica
-  il  monitoraggio  dell’andamento  della  procedura assegnando  a  ciascuna  uno  “stato  di 
avanzamento”
- il monitoraggio dell’attività svolta dal gestore della crisi a cui la procedura è stata assegnata
- il monitoraggio dell’assolvimento degli obblighi formativi biennali in capo ai gestori
- gli strumenti di calcolo del preventivo per ciascuna pratica, ai sensi dell’art. 16 D.M. 202/2014 

ATTESO
che la ditta Zucchetti Software Giuridico srl – c.f. 02667520247 – con sede legale in via E. Fermi, 
134 – 36100 Vicenza ha presentato l’offerta di un sistema sviluppato appositamente per gli OCC 
che  gestisce  tutta  la  procedura  secondo  le  disposizioni  della  legge  n.  3/2012  attraverso  un 
collegamento informatico tra tre sezioni:
-  area  PUBBLICA  per  gli  indebitati,  raggiungibile  via  web  dal  sito  istituzionale,  nella  quale 
l’interessato si registra e dopo aver ricevuto le credenziali dal Referente, accede ad una sezione 
con i documenti predisposti per la compilazione dell’istanza
-  area per il Referente OCC, per l’inserimento di nuove pratiche, l’assegnazione delle stesse ai 
Gestori,  il  controllo dello stato di  avanzamento della pratica,  la rilevazione di  statistiche e dati  
riepilogativi, la gestione della parte relativa al compenso
- area per il Gestore della procedura, per la gestione informatizzata della pratica, con l’insermento 
dei beni dell’indebitato, dei creditori e delle loro spettanze, per le comunicazioni via pec e per i  
depositi telematici

con i seguenti costi:
- canone anno 2022: euro 300 + IVA
- canone anno 2023: euro 1.000 + IVA
- canone anno 2024: euro 1.500 + IVA

+ quota unitaria per singola pratica: 72,59;

Determina n. 1408 del 14/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che tale offerta è stata valutata dal Referente OCC rispetto ad altre offerte presenti sul mercato ed 
è risultata competitiva rispetto alla media dei costi;

che la ditta   Zucchetti  Software Giuridico srl  gode di  ampia affidabilità  sul  mercato nel settore 
merceologico di riferimento ed è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e 83 
del Dlgs. 50/2016;

che l’offerta è di importo complessivo inferiore a 5.000,00 euro, pertanto non è necessario il ricorso 
alle centrali di committenza ed è consentito procedere tramite affidamento diretto;

che è stato acquisito il CIG: Z763887802

che è stata acquisita l’autocertificazione ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, resa ex artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 445/2000, agli atti d’ufficio;

che è stato consultato il casellario ANAC;

che è stata acquisita la visura camerale, agli atti d’ufficio;

che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario tramite DURC 
(prot. INAIL 34921969   in corso di validità), agli atti d’ufficio;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad impegnare a favore della ditta Zucchetti 
Software Giuridico srl – c.f. 02667520247 – con sede legale in via E. Fermi, 134 – 36100 Vicenza:

l’importo di euro 300,00 + IVA al 22%  euro 66,00 per un tot. di euro  366,00 e di registrare  la 
spesa nell’ambito del capitolo 305800720000 - Prestazioni altri Servizi – del Bilancio di Previsione 
2022-2024 -  anualità 2022

l’importo di euro 1.000,00 + IVA  al 22% euro 220,00 per un tot. di euro 1.220,00  e di registrare  la 
spesa nell’ambito del capitolo 305800720000  - Prestazioni altri Servizi – del Bilancio di Previsione 
2022-2024 -  annualità 2023

l’importo di euro 1.500,00 + IVA al 22% euro 330,00 per un tot. di euro 1.830,00 e di registrare  la 
spesa nell’ambito del capitolo  305800720000 - Prestazioni altri Servizi – del Bilancio di Previsione 
2022-2024 -  sull’annualità 2024  

per un totale complessivo di euro 3.416,00, IVA inclusa;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z763887802;

di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell’avvenuto impegno contabile, ai sensi dell’art. 181 
del TUEL 267/2000;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

Determina n. 1408 del 14/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che per il sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotta dalla Legge n. 190/2012.  

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1408 del 14/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3858 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 305800720000 / 0 Impegno 1219 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 366,00

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Prestazioni
Organismo Composizione Crisi 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ763887802

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 366,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3858 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 305800720000 / 0 Impegno 116 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.220,00

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Prestazioni
Organismo Composizione Crisi 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ763887802

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.220,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3858 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 305800720000 / 0 Impegno 51 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.830,00

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Prestazioni
Organismo Composizione Crisi 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ763887802

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.830,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI 

Determinazione Dirigenziale n. 1408 / 2022 

Proposta n. 3858/2022

Oggetto:   FORNITURA APPLICATIVO FALLCO ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI 
DA SOVRAINDEBITAMENTO (O.C.C.) - ANNUALITA' 2022-2024 - CIG. Z763887802 - 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305800720000/0 - ZUCCHETTI - FORNITURA APPLICATIVO FALLCO - OCC ANNO 2022
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1219/2022 – euro €366,00 
----

Rif. Bil. PEG 305800720000/0 - ZUCCHETTI - FORNITURA APPLICATIVO FALLCO - OCC ANNO 2023
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.116/2023 – euro €1.220,00 
----

Rif. Bil. PEG 305800720000/0 - ZUCCHETTI - FORNITURA APPLICATIVO FALLCO - OCC ANNO 2024 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.51/2024 – euro €1.830,00 
----

Parma, lì 14/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


